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ABSTRAKT

Název práce

Koordinační schopnosti v dlouhodobé koncepci sportovní přípravy

Cíl práce

Cílem diplomové práce bude zpracovat problematiku koordinačních schopností. V

první části práce se budu věnovat obecné problematice sportovní přípravy dětí,

vývojovým zákonitostem a charakteristice senzitivních období. Základním

východiskem druhé, praktické, části práce je zjištění jakým způsobem se koordinační

schopnosti podílejí na dlouhodobé sportovní přípravě, jaký je jejich význam v

motorickém rozvoji dětí a co je jejich biologickým základem.

Metody

V práci je využívána kvalitativní metoda. Práce vychází z rešerše příslušných

pramenů z literatury, tisku a internetu.

Výsledky

Z hlediska dlouhodobé koncepce sportovního tréninku se koordinační schopnosti

ukazují jako základní element úspěšného zvládnutí pohybových dovedností více či

méně závislých na koordinaci. Pokud nejsou jednotlivé schopnosti rozvíjeny v tzv.

senzitivních obdobích je velmi těžké toto promeškání dohnat a dosáhnout tak stejné

úrovně získaných dovedností. Významnou roli v rozvoji koordinačních schopností

hraje dědičnost a v souvislosti s ní také stav a funkce centrální nervové soustavy.
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ABSTRAKT

Title

Coordination abilities in long-term concept sports training of children

Objective

The point of the thesis is handle the issue of coordination ability. In the first part of

the thesis I will talk about general issues of children’s sports training, developmental

patterns and the characteristic of sensitive periods. The fundamental basis of my

research part is find out how the coordination skills involved in long-term sports

training, what is their role in motor development of children and what their biological

basis.

Methods

The thesis has a theoretical character and it uses qualitative methods: compares,

analyses and interprets texts and data acquired through background research.

Results

Coordination skills have proven essential element of successful mastery of motor

skills in the concept of long-term sports training more or less dependent on

coordination. If there are individual skills developed in the sensitive periods is very

difficult to catch up with missed this and achieve the same level of skills acquired.

Important role in the development of coordination skills and heredity plays a

connection with the state and function of the central nervous system.
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1. ÚVOD

Motorický rozvoj dětí je důležitý pro celkový rozvoj dětského organismu. Děti

rostou a vyvíjí se intenzivně a proto nutnost jejich pohybové aktivity vzrůstá.

Nedostatek her, zkušeností a možností být součástí různých druhů pohybové aktivity

může zpomalit celkový vývoj dětského organismu (Brown et al., 2006, Finn,

Johannson and Specker 2002). Do sedmého roku vývoje se dítě učí základním typům

motorické aktivity, která stimuluje process vývoje základních motorických

schopností, mezi které patří koordinace, rychlost, síla, obratnost, rovnováha a

přesnost. Nedostatečný rozvoj těchto schopností v raném věku je velmi obtížné

dohnat později. Proto je potřeba mít na paměti, že předškolní věk je nejlepší pro

rozvoj motorických schopností a potažmo také pro rozvoj intelektuální sféry, z níž

pak bude čerpáno po zbytek života (Graham, Holt/ Hale and Praker, 1998).

V posledních letech bylo mnoho vědeckých výzkumů zaměřeno na zjištění

nutnosti pohybové aktivity dětí předškolního věku (Jackson at al., 2003, Melody,

Schofield and Kolt, 2007, Sanders, 1993, Pate et al., 2004 aj.). Rozvoj motorických

schopností má rozhodující vliv na rozvoj celé osobnosti a to z hlediska

intelektuálnícho, společenského a emocionálního. Děti, u kterých v raném věku

nedošlo k řádnému rozvoji motorických schopností, vykazují v pozdějším věku méně

sebevědomí a komunikační problémy s okolím. V dospělosti pak nemají dostatečný

základ pro pohybovou aktivitu a zdravý životní styl. Proto vzniká mnoho programů

zajišťujících vhodnou pohybovou aktivitu pro růst a zdravý pohybový rozvoj

předškolních dětí (Avery, 1994, Council on Physical Education for Children 1992,

Graham at al., 1998, National Association for Sport and Physical Education, 2002,

Sanders, 1992, Werner, 1997).
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Jestliže nebudou děti umět běhat, skákat, házet atd. budou mít v budoucnu

omezené možnosti z hlediska zapojení se do pohybové aktivity, protože nebudou mít

předpoklady pro to, být fyzicky aktivní (Stodden, Goodway, Langendorfer, Roberton,

2001, Rudisil, Garcia C. and Garcia L., 2008). Děti by měly nejprve dokázat zvládnutí

základních pohybových dovedností a až poté lze tyto dovednosti použít v různém

kontextu. Bylo zjištěno, že děti, které jsou z hlediska motorických dovedností

úspěšnější, jsou fyzicky aktivnější jak v dětství, tak v dospělosti (Malina, 1996).

Zlepšování motorických dovedností v dětství se proto ukazuje jako důležitá

součást fyzické aktivity, neméně pak z hlediska snížení pravděpodobnosti obezity v

dospělosti. Děti, které mají větší škálu motorických dovedností, budou mít v

budoucnu větší šanci najít pohybovou aktivitu, která je bude těšit a kterou si budou

užívat. Vztah mezi pohybovými schopnostmi a fyzickou aktivitou sílí s vývojem

(Stodden, Goodway, Langendorfer, Roberton, Rudisil, Garcia C. and Garcia L.,

2008). Fyzická aktivita v ranném dětství může urychlit vývoj motorických

schopností.. Vzrůstající pohybová aktivita zlepšuje neuromotorický vývoj, který

naopak napomáhá zlepšení rozvoje základních pohybových dovedností. Přes to

všechno, děti vykazují různé úrovně motorických dovedností primárně kvůli

rozdílným zkušenostem. Tyto rozdíly jsou výsledkem mnoha faktorů. Mezi tyto

faktory patří prostředí, plánovité pohybové vzdělání, socio-ekonomický status, vliv

rodičů, klima atd. (Goodway and Smith, 2005, DiLorenzo, Stucky-Ropp, VanderWal

and Gotham, 1998).
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2. CÍLE, ÚKOLY, METODY

Cílem mé diplomové práce je shromáždit důležité informace o problematice

obratnosti, resp. koordinace/ koordinačních schopností. Práce má teoretický charakter,

používá kvalitativní metody: komparuje, analyzuje a interpretuje texty a data získaná

rešerší.

Práce v první části osvětluje dlouhodobou koncepci sportovní přípravy dětí,

která úzce souvisí s problematikou koordinačních schopností. Právě v dětském věku

je rozvoj koordinačních schopností základním elementem pohybového jednání a

vztahu k pohybové aktivitě do budoucna vůbec. Jedním z cílů práce je získat dostupné

informace o sportovní přípravě dětí, její cíle, zásady a odlišnosti. Dále se budu

věnovat dlouhodobé koncepci sportovní přípravy, fyziologickým zákonitostem a v

neposlední řadě také senzitivním obdobím. Bez těchto informací lze jen těžko vyjádřit

důležitost koordinačních schopností z dlouhodobějšího hlediska vývoje člověka.

Druhá část mé diplomové práce se zabývá charakteristikou, strukturou,

vývojem a rozvojem koordinačních schopností, jejich významen v procesu

motorického učení a velká část je věnována biologické podstatou koordinačních

schopností, která je pro správnou funkci a výsledný pohyb naprosto zásadní. Tato

kapitola vysvětluje funkci centrální nervové soustavy, funkci a směr nervových drah a

způsob přenosu vzruchů z mozku k výkonným orgánům.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Sportovní příprava dětí

3.1.1. Cíle sportovní přípravy dětí

Cílem sportovní přípravy dětí může na jedné straně být vítězství za každou

cenu, na straně druhé zábavná náplň volného času. Ve skutečnosti by měl být trenér

schopný prolnout jak prožitek, tak rozvoj dítěte v co největší míře, ne však cestou

předčasné specializace, ale postupným všestranným tréninkem.

Mezi 3 základní priority trenéra dětí patří dle Periče (2008):

1. “Nepoškodit děti” a to ve smyslu jak fyzického, tak psychického poškození. Pod

fyzickým poškozením se může skrývat únavová zlomenina, skolióza páteře a další

poruchy zdraví způsobené nadměrným zatěžováním. Psychické poškození nemusí být

na první pohled tak dramatické, ve skutečnosti je však mnohem horší. Jedná se o

stavy úzkosti, frustrace až dlouhodobé deprese. K dalším možným poškozením může

dojít při poruchách stravovacího režimu, použitím výživových doplňků,

farmakologických a dopingových prostředků.

2. “Vytvořit u dětí vztah ke sportu jako k celoživotní aktivtě,” protože na úroveň

vrcholového sportu se dostanou pouze vyjímeční jedinci. Cílem sportovní přípravy


[…]


Většina autorů se shoduje, že koordinační schopnosti se schématicky oddělují

od kondičních schopností a jsou východiskem pro jejich rozvoj. Bez koordinačního

základu lze jen s obtížemi dosáhnout vysoké úrovně jakékoliv z kondičních

schopností (rychlosti, síly, vytrvalosti). Jestliže má být jedinec všeobecně obratný a

připravený na všestranou pohybovou činnost je třeba vykazovat určitou úroveň

koordinačních schopností. S vyšší úrovní koordinačních schopností se zvyšuje

pravděpodobnost úspěšné účasti v pohybové aktivitě ať už na úrovni závodní nebo

zážitkové. Koordinačně vyspělejší jedinec je schopen naučit se pohybové aktivitě

rychleji a efektivněji se v této aktivitě projevovat.

Součástí koordinačních schopností je 5 podschopností, které jsou jednotlivě

důležité pro danou oblast sportovního výkonu, ve výsledku jsou však tyto schopnosti

důležité ve své spolupráci. Jedná se o schopnost kinesteticko diferenciační, prostorově

orientační, rovnováhová, rytmická a komplexní reakční.

Jednou z nejdůležitějších oblastí z hlediska rozvoje koordinačních schopností

je funkce centrální nervové soustavy, jejich analyzátorů, funkčních systémů,

nervosvalové koordinace a psychologických procesů. Koordinační schopnosti jsou

základem techniky.

Koordinační schopnosti jsou z 80% dány geneticky. Pouze dědičné dispozice

však nestačí k dosažení vysoké výkonnosti v určité sportovní disciplíně. Je důležité

dbát všestranného rozvoje, který zohledňuje věkové zákonitosti a při určitém stupni

rozvoje je zde předpoklad, že se tyto vyhodné dědičné znaky projeví. Poté je důležité
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tuto výhodu využít a plánovitým tréninkem a dsiciplínou tak lze dosáhnout

mistrovských výkonů.

Základem biologické funkce koordinačních schopností je vytváření

pohybových vzorů a na jejich základě pohybových matric. Řízení pohybu z hlediska

biologické funkce se děje pomocí proprioreceptivních elementů svalu. Jedná se o

svalové vřeténko a Golgiho aparát. Ve svalech a šlachách je prostřednictvím těchto

proprioreceptivních elementů zajištěna ochrana proti poškození. Řízení a regulaci

pohybu dále obstarávají statické a dynamické receptory v kloubech.

Rozvoj koordinačních schopností by se měl řídit obecnými zákonitostmi

fyziologického vývoje organismu neboli dle vývojových fází vývoje koordinačních

schopností. Je důležité odlišit kalendářní a biologický věk, biologickou akceleraci a

biologickou retardaci a další specifika fyziologického vývoje. Rozvoj koordinačních

schopností se děje pomocí nespecifických a specifických cvičení. Metody a

prostředky používané k rozvoji koordinačních schopností by měly být rozmanité,

nové a neobvyklé a to jednotlivě, v různých variacích nebo kombinacích. Každá

země k tomuto rozvoji přistupuje dle svých schémat a zvyků. Tyto systémy si však

jsou ve své podstatě velmi podobné. Jejich přehled úvádím v přílohách.

Z hlediska rozvoje koordinačních schopností (nejenom koordinačních, ale i

všech kondičních schopností) je důležité věnovat pozornost senzitivním obdobím, ve

kterých lze dosáhnout velkého rozvoje jednotlivých schopností rychle a s lehkostí.

Pokud totiž tato období promarníme nebo ještě hůře ignorujeme, je později velmi

těžké toto promeškání dohnat a jedinec tak ve většině případů nemůže dosahovat

svých maximálních výkonů.
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6. ZÁVĚR

Vysoká úroveň rozvoje koordinační schopností umožňuje rozvoj kondičních

schopností a následně vede k možnosti dosahovat vysoké výkonnosti. Pro některé

sporty jsou koordinační schopnosti jednou z nejdůležitějších součástí, protože se

velkou měrou podílejí na úrovni technické stránky dané disciplíny, v jiných sportech

působí koordinační schopnosti jako podpora kondiční stránky.

Koordinační schopnosti jsou jedním z důležitých klíčů při výběru talentů a při

určování miry vrozených predispozic od získaných dovedností. V úvahu se bere také

stav centrální nervové soustavy a biologické funkce, jako je schopnost přenášení

vzruchů z mozku nervovými drahami k výkonným orgánům, resp. svalům. Nemalou

roli v tomto procesu hrají také analyzátory jejichž prostřednictvím dochází k vnímání

vnějšího prostředí.

Při rozvoji koordinačních schopností jako celku nebo jejich jednostlivých částí

je dobré věnovat velkou pozornost fyziologickým zákonitostem vývoje a jejím

specifickým znakům a je důležité mít povědomí o biologické retardaci a biologické

akceleraci a také o rozdílech, které existují mezi věkem biologickým a kalendářním.

V různých zemích mají různé přístupy k rozvoji koordinačních schopností a

jejich podschopností. Mají však společné znaky jako jsou např. koordinačně náročná

cvičení prováděná za různých podmínek, využívající různého nářadí a náčiní. Autoři

se však shodují, že největší rozvoj koordinačních schopností nastává zhruba od 6 let

do 12 let, poté nastává koordinační stagnace vlivem puberty.

Diplomová práce měla za úkol shromáždit všechny možné dostupné informace

o koordinačních schopnostech, o jejich struktuře, rozvoji a podstatě. Neboli, proč jsou

koordinační schopnosti tak důležité pro rozvoj dětského organismu a jaký vliv mají na
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kvalitu lidského života vůbec. Domnívám se, že tento úkol diplomová práce splňuje a

může tak být dobrým začátkem v prohlubování znalostí o rozvoji dětského organismu

učitelům, trenérům a ostatním pedagogickým pracovníkům.
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8. PŘÍLOHY
