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Předložená diplomová práce v rozsahu 92 stran textu a 18-ti stran příloh je zaměřena na oblast
koordinačních schopností v rámci dlouhodobé koncepce sportovní přípravy. Jedná se o
teoretickou práci s široce pojatým tématem, respektive bez zaměření na konkrétní sportovní
odvětví a bez jiného například věkového vymezení. Tento přístup předpokládá rozsáhlou
literární rešerši s následným přehledným utříděním informací. Diplomantka vychází, jak
uvádí v seznamu literatury, z devadesáti dvou literárních zdrojů jak od domácích, tak
zahraničních autorů a prokázala v tomto ohledu fundovanost a přehled v oblasti řešené
problematiky. Práce je obecného charakteru a není koncipována tak, aby zde byly očekávány
konkrétní závěry směrem k praxi. Malý rozsah doporučení k praktickým aplikacím, které jsou
uvedeny v závěru práce, je v tomto kontextu akceptovatelný.

Po obsahové stránce lze práci vytknout nepříliš jasnou formulaci úkolů práce a mnohdy vágní
a nejasné formulace typu…“disponují lepší velikostí srdce (str. 18)“……“dívky skáčou dříve
a lépe, skáčou hladčeji rychleji a nepřetržitěji (str. 26)“. V práci je uvedeno velké množství
citací, což je jistě jejím kladem, ale některé citace jsou vytrženy z kontextu a nezapadají do
kompozice textu v logických souvislostech.

Závažnější výhrady jsou vůči formální stránce práce. Tabulky jsou označovány jako obrázky,
což lze akceptovat, ale v tom případě by jejich označení mělo být pod obrázkem. K některým
obrázkům (např. Obr. č. 18) není v textu žádný komentář a stejně tak je tomu u některých
příloh. Na str.55 je uveden popis k Obr.11, ale vztahuje se k Obr. 13. V textu jsou používány
netypické zkratky, viz str.50-51 sch. (schopnosti), soupis literatury je číslován, ačkoliv při
užitém způsobu citace literatury by tomu tak být nemělo. Celkově lze po formální stránce
vyčíst autorce nedůslednost.

Přes výše uvedené výhrady má předložená diplomová práce svoji kvalitu a doporučuji ji
k obhajobě. Současně uvádím výčet otázek, které budou kladeny v průběhu obhajoby:

1. Jaký je Váš názor na používání pojmů obratnost a koordinace, vnímáte jejich obsah
jako totožný, nebo rozdílný?

2. Na str. 41 píšete, že koordinace je z 80% určena geneticky (Havlíčková 2003).
Někdy v textu používáte výraz „koordinační schopnosti“ a někdy sumární označení
„koordinace“. Vyprofilujte konkrétní koordinační schopnosti a vyjádřete se k platnosti
první věty vůči nim (platí komplexně?).
3. V čem spatřujete příčinu rozdílných časových relací z hlediska rozvoje jednotlivých
koordinačních funkcí u dívek a chlapců?
4. Na str. 76 uvádíte mezi příklady doporučených cvičení na rozvoj koordinačních
schopností „cvičení na trampolíně“. Zdůvodněte toto doporučení.
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